13 Cartea C!lte intitulată Vandalismul de la Turda. Memoriile domnişoarei Felicia Ra

ţiu şi a apărut la Bucureşti, 1893, În ediţia Ligii Culturale, secţia Olt. Acelaşi lucru îl
demD:1strează şi corespondenţa sa cu Gh. C. Cantacuzino (vezi, Ş. Polverejan - N. Cordoş,
op. cit., p. 220-221, 316-317).

14 Familia, nr. 23, 5/17 iunie 1894, p. 275.
15 V. ~ucaciu a fost închis mai muh de un an, în urma unor procese de presă, pînă

În 7 februarie 1894, la Budapesta (V. Achim, A. Socolan, Vasile Lucaciu, Baia Mare, 1968,
p. 49-50).

16 GazTrans, nr. 4, 6/18 ianuarie 1894, p. 3; Familia, nr. 3, 16/28 ianuarie 1894,
p. 35.

l 7 GazTrans, nr. 5, 9/21 ianuarie 1894, p. 3; Ioan Georgescu, op. cit., p. 125.
18 Cunoscut ziarist slovac; a fost condamnat odată cu V. Lucaciu (GazTrans, l.c.;

Ioan Georgescu, op. cit., p. 126).
19 BARSR, mss. S. 17(5)/CLXXX (Ioan Raţiu către S. Porieţeanu-Buzău., Sibiu, 5/17 ia

25 Mai făceau parte din conducere: Maria Sorescu, Maria T. Stănescu, iar membre:
Glvira Diamandi, Elena Stănescu, Maria Zănescu, Maria Popea, Victoria Branişte, Agapia
Nicolau, Luluca Nasti, Ana Wagner, Augustina Glodaru, Maria Stinghe, Bena Sfetea, Maria
Bărbucean.

2G Familia, nr. 29, 17/29 iulie 1894, p. 347.
~1 Dreptatea, nr. 93, 26 apr./8 mai 1894, p. 1. Fotografiile soţiilor memorandiştilor

în Albumul Dr. Raţiu, la Muzeul de istorie al Transilvaniei, nr. inv. M. 344/15. ,
28 Relatări despre participarea femeilor în articolul Alianţa sîrboaicelor, slovacelor şi

româncelor, în Zastava, 18/30 mai 1894; cf. Tribuna, nr. 106, 21 mai/2 iunie 1894, p. 422;
A. Gociman, op. cit., p. 38.

29 I. P. P., Procesul Memorandului românilor din Transilvania. Acte şi Date, voi. I,
Cluj, 1933-34, p. 354.

Cu ,creionul au făcut însemnări Emilia Raţiu, George Moroianu, Alexandru Vai.da-Vo
ievod, Victor Cokeriu, V. Branişte, Silviu Moldovan, Emil Gavrilla, Amos Frîncu, Vasile
Lucaciu, A. !sac, II. Vasile şi Dr. Tilea.

32 Dreptatea, nr. 100, 6/8 mai 1894, p. 3.
33 N. Josan, op. cit., p. 359.
34 Dreptatea, nr. 94, 27 apr./9 mai 1894, p. 3.
35 Ibidem.
JG GazTran.s, nr. 147, 6/18 iulie 1894, p. 3.
37 Familia, nr. 21, 22 mai/3 iunie 1894, p. 250.
38 ArhMureşeni, dosar 504, doc. nr. 973; referiri şi la M. llăltescu, op. w., p. 207.

Moroi-anu, Legăturile noastre cu Anglia, duj, 1923, p. 37,
44-46; Ioan Georgescu, op. cit., p. 145, 146; E. Preda, Emilia Dr. I. Raţiu, În Tramilvania,
nr. 3, martie 1929, p. 165 ).

40 Ioan Georgescu, op. cit., p. 130.
41 Vezi Scrisoarea fetelor române din Sibiu adresată fetelor slovace din Turcansky Sv.

Martin, Sibiu, 7/19 februarie 1894; Scrisoarea de răspuns a fetelor slovace la scrisoarea fete
lor din Sibiu, Turcansky Sv. Martin, 1 martie 1894; Scrisoarea Marinei Olga Horvat către
Felicia Raţiu, T. Sv. Martin, 2 iunie 1894, apărute în Tribuna, nr. 111, 29 mai/10 iunie
1894, p. 411; referiri la Ioan Georgescu, op. cit., p. 127-128.

42 Ibidem.
43 Zastava din 18/30 mai 1894; cf. Tribuna, nr. 106, 21 mai/21 iunie 1894, p. 42~.
44 GazTrans, nr. 78, 7/19 aprilie 1894, p. 2.
45 Familia, nr. 24, 12/24 iunie 1894, p. 287.
48 Este vorba de Congresul internaţional de pace de la Haga, august-septembrie 1894,

la care a participat şi V. A. Urechia (Ioan Georgescu, op. cit., p.

Astfel, Lucreţia şi Victoria Raţiu din Teiuş au trimis peste o sută de obiecte
adunate din satele apropiate57• In urma dispoziţiei guvernului de interzicere a colectelor,
la percheziţia făcută de primpretorul Blajului în locuinţa învăţătorului Gh. Făgărăşan s-au
găsit şi confiscat peste 500 obiecte strînse de soţia acestuia58• S-au făcut colecte în judeţele

41 Familia, nr. 39, 25 sept./7 oct. 1894, p. 479.
48 Idem, nr. 38, 18 sept./30 septembrie 1894, p. 455.
49 Gaz.Trans, {1894), nr. 215, 1/13 octombrie, p. 2; nr. 218, 5/17 octombrie, p. 1.
5° Familia, nr. 39, 25 sept./7 oct. 1894, p. 479.
51 Idem, nr. 38, 18/30 septembrie 1894, p. 455.
52 Gaz.Trans, nr. 211, 27 sept./9 oct. 1894, p. 3; Familia, nr. 39, 25 sept./7 oct.

1894, g· 479.
3 GazTrans, nr. 215, 1/13 octombrie 1894, p. 2.

54 Idem, nr. 218, 5/17 octombrie 1894, p. 1-2; Familia, nr. 41, 9/21 octombrie
1894, i· 491.

GazTrans, nr. 219, 6/18 octombrie 1894, p. 1-2.
56 Familia, nr. 44, 30 oct./11 nov. 1894, p. 526.
57 N. Josan, op. cit., p. 373.
58 Z. Pîdişeanu, Guvernele ungureşti şi mişcarea memorandistă a românilor din Ardeal,

În Revista Fundaţiilor Regale, nr. 7, 1934, p.

"66•

Tot din închisoare, de data aceasta de la Vaţ, {'.Ondamnaţii scriu Fdiciei Raţiu în
semn de apreciere a activităţii ei: ,,în lupta grea pentru binele obştesc, ne-am ales cu doi

59 Idem, p. 125.
60 GazTrans, (1894), nr. 262, 3 nov./12 dec., p. 2; nr. 264, 2/14 decembrie, p. 1;

Familia, nr. 49, 4/16 decembrie 1894, p. 586.
61 Ibidem.
62 GazTrans, nr. 264, 2/14 decembrie 1894, p. 2.
GJ De ex., Egyetertes (Solidaritatea) din 15 decembrie 1894 a.nunţă că a,coastă pro

blemă „cu drept cuvînt mîhneşte • pe cetăţenii statului maghiar, fără deosebire de naţionali
tate"; cf. GazTrans, nr. 267, 6/18 decembrie 1894, p. 2.

64 GazTrans, nr. 204, 18/30 septembrie 1894, p. 3.
65 Ibidem.
66 Seghedin, 12 septembrie 1894 (MuzlstOuj, nr. inv. M. 344/21).